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مردم حق شکایت
 از خودروسازان داخلی را دارند

نســترن فرخه: یک وکیل دادگســتری درباره خودروهای بی کیفیت ســاخت داخل به این نکته اشــاره می کند که حتی اگر ماشــین را از فروشــنده خریده باشــید و قرارداد مســتقیم 
با خودروســاز نداشــته باشــید، طبق قوانین مســئولیت مدنی ناشــی از عیب تولید، شــما می توانید مســتقیم ســراغ تولیدکننده بروید. انتقادها به کیفیت خودروهای تولید داخل 
و تلفات جانی به بارآورده، منجر به واکنش مســئولان مهم کشــور از جمله رهبری هم شــده و ایشان در ســخنرانی های اخیر خود به این موضوع اشــاره کردند. همچنین عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس شــورای اســلامی ســال گذشــته درباره کیفیت این تولیدات داخل گفته بود: متأســفانه بیشــترین مرگ و میر بر اثر تصادفــات جاده ای به دلیــل کیفیت نامرغوب 
خودروهای داخلی اســت. البته در ماه های گذشــته مســئولان راهور کشــور هم در پــی تصادفات جاده ای به این موضوع اشــاره کرده بودنــد و از کیفیت خودروهــای تولید داخل 
شــکایت داشــتند. با وجود این طبق گفته های بابک پاکنیا، وکیل دادگســتری، با وجود تلفات بالای این خودروها و واکنش مســئولان، نیاز به ورود دادســتانی در این ماجرا بســیار

 دیده می شود .
تولیدکننده مسئول است

بابک پاک نیا، وکیل پایه یک دادگستری و عضو کانون وکلای 
مرکــز، درباره حقــوق مــردم در برابر ماشــین های بی کیفیت 
خودروســازی های داخلی می گوید: به طورکلی ما هم قوانین 
خــاص و هم قوانین عام در این خصوص داریم که قوانین عام 
همان مســئولیت مدنی اســت و به هر حال از باب مســئولیت 
مدنی طبق قواعد این افراد مسئول هستند. این قوانین مصوب 
ســال ۱۳۳۹ اســت که در ایــن زمینه عمل می کنــد. علاوه بر 
این، ما یــک مقررات خاص هم داریم و در حقوق مســئولیت 
مدنی، حقوق دان ها به آن مسئولیت مدنی ناشی از عیب تولید 
می گوینــد و قانون حمایــت از مصرف کننده در همین راســتا 

مقرراتی را به عنوان مقررات خاص وضع کرده است.
پاکنیا ادامــه می دهد: اگر کارخانه ای کالایــی را تولید کند، 

مثلا ماشینی را تولید کند، اگر من این ماشین را از خود کارخانه 
نخریده باشم و آن را از فروشنده گرفته باشم، می توانم با وجود 
ایراد تولید به کارخانه مراجعه کنم که شــاید در حالت عادی 
وقتی کالایی را از یک فروشــنده می گیریم کــه ایراد دارد، باید 
مستقیم ســراغ فروشنده برویم، ولی در بحث مسئولیت مدنی 
ناشی از عیب تولید، شــما می توانید مستقیم سراغ تولیدکننده 
بروید. درســت اســت که شــما رابطه قراردادی با تولیدکننده 
ندارید، ولی این طور نیســت که چیزی تولید شود، در جامعه و 
بین اشخاص دست به دست بچرخد و بعد تولیدکننده بگوید با 
خریداران بعدی قراردادی نداشته ام که بخواهیم در برابر آنها 
مســئولیت داشته باشم. وقتی شما به عنوان تولیدکننده کالایی 
را تولید می کنید، دیگر مهم نیست که با خریداران دست چندم 
رابطه قراردادی نداشــته باشید؛ شما وقتی تولیدکننده هستید، 

مســئولیت مدنی دارید. این وکیل پایه یک دادگســتری اضافه 
می کند: اگر شــما کالایــی را تولید کردید کــه منجر به صدمه 
و آســیب به دیگران شــد، بایــد تماما جبران خســارت کنید و 
همیــن الان هم در قوانین داخلی به راحتــی منبع برای چنین 
رســیدگی هایی وجود دارد که بتوان سراغ خودروسازها رفت و 
این شــرکت های تولیدکننده اتومبیل باید پاسخ گو باشند. نکته 
دیگر این اســت که چرا تا الان این کار انجام نشــده؟ متأسفانه 
خودروسازی ما دست کسانی است که مدیریت این موضوع را 
در اختیــار دارند و اجازه آگاهی به مــردم نمی دهند. اگر مردم 
از ایــن قوانین مطلع شــوند، مثلا برنامه هایی در صداو ســیما 
تولید شــود و به مردم راجع به مسئولیت مدنی ناشی از عیب 
تولید آگاهی دهند و فرهنگ ســازی شــود، مردم از حقوقشان 
آگاه می شــوند و به راحتی می توانند دعاوی مســئولیت مدنی 

را مطــرح کنند. اتفاقا این دعاوی چون کثیرالشــاکی اســت و 
قوه قضائیه هم بخش نامه هــا و آیین نامه هایی درباره دعاوی 
کثیرالشــاکی در نظر گرفته، مورد بررســی اســت. حال اگر به 
جامعه آگاهی داده شود و مردم این را بدانند، گروه های زیادی 
از مــردم می توانند علیه این خودروســازها اقدام کنند و صرف 
نظــر از این، خود دادســتانی هــم باید ایــن کار را بکند؛ یعنی 
دادستان مکلف است در مسائلی که به آسایش عمومی و نظم 

عمومی ارتباط پیدا می کند، ورود کند. 
پاکنیــا ادامه می دهد: مثلا در حادثه ای مثل متروپل ۴۰، ۵۰ 
نفر جانشــان را از دســت دادند و ماجرای بسیار دردآوری هم 
بود و همین را با تلفات جاده ای مقایسه کنید که به خاطر جاده 
و اتومبیل هــای تولید داخل اتفاق می افتد، حتی ماشــین های 
شــرکت های چینی. همچنیــن به دلیل جدی بــودن موضوع، 

رهبری هم به این مســائل واکنش نشان داد و قابل ذکر است 
که بگویم این قانون تصویب ســال ۱۳۳۹ اســت که از قوانین 
غرب ترجمه شده و این مسائل سال هاست در غرب وجود دارد 
و اگر خودروســاز کوچک ترین ایرادی ببیند مکلف اســت تمام 
خودروها را پس بگیرد و دعاوی ســنگینی علیه تولیدکننده ها 
وجــود دارد. ایشــان می گوید: ما آمــاری از شــکایت افراد از 
شــرکت های خودروســاز نداریم، ولی چند سال پیش پژوهای 
۴۰۵ کــه تولید داخل اســت، آتش می گرفت و ســر و صدای 
زیادی شد، همان موقع خودروساز بیانیه داد که ما باک ماشین 
را از شــرکتی دیگر گرفتیم که آن مشــکل داشته؛ درصورتی که 
در قانون ما چنین چیزی پذیرفته شــده نیســت و مسئولیت با 
تولیدکننده است؛ بنابراین نیاز است خود دادستان مداخله کند 

تا خیلی از این مسائل کمتر شود.

سه شنبه
۱۷ خرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۹۶

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

پاســبان قدیم- در قدیم شغلش شستن لباس بود ۱۰- 
اریکه سلطنت- ســخنور- چاهی که به طور آزمایشی 
کنده می شــود ۱۱- عریان- ارزیابــی ذهنی- لامپ های 
تزیینی به هم وصل شــده- ســخن بی پرده ۱۲- برابر- 

طناب- بازداشــتن از انجــام کاری ۱۳- اصلا خجالتی 
نیست- ســخنوران- سامانه ۱۴- رمانی علمی-تخیلی 
نوشته ایتالو کالوینو ایتالیایی- هوای گرفته ۱۵- لطیف- 

حلال رنگ- میزبان جام جهانی ۱۹۹۴ فوتبال افقی: 
 ۱- حیران- پوشــیده و پنهان- پایتخت چین ۲- 
استادیوم- قدیمی ترین کاخ ســلطنتی دوران قاجار 
۳- ویتنام قدیــم- فتنه انگیزی- جایگاه مرشــد در 
گــود زورخانــه ۴- کارگاه عکاســی- خوش چهره- 
ســرباز نیروی دریایی ۵- شریک زندگی- ستایشگر- 
نوعی بالاپوش ۶- خمیدگی کاغذ- انجام نشــدنی- 
نمایش نامه ای درباره شــهادت حضرت رقیه(س) 
نوشــته علی مؤذنی ۷- ســمبل- خلاص و نجات- 
دهان کوچک ۸- درگذشــتن- مستمری- بزرگان ۹- 
چند رأی- برادر کمبوجیه- داســتان بلند ۱۰- از آن 
شکلات تهیه می شــود- دارای رنگ- حرف انتخاب 
۱۱- گرمــا- رویــداد- شــش ضلعی ۱۲- از ظروف 
آزمایشــگاهی- دفتــر خرید و فروش خانــه- یاد ... 
مهربان  آید همی ۱۳- جوینده راه- سزاوار و درخور- 
رابطه خویشــاوندی آبا و اجــدادی ۱۴- مراقبت از 
کودک- وحشــت زده ۱۵- رشته ای در شمشیربازی- 

سلسله نادرشاه- هر چیز نایاب و دست نیافتنی. 
عمودی: 

۱- هم عقیده بــودن- نوعی موشــک ضد تانک- 
بهره وام ۲- نفت دریای شمال- از تخلفات رانندگی 
که علت نیمی از تلفات جاده ای شناخته شده است 
۳- زادگاه امیرکبیر- ابزار سنجش- آبرو و اعتبار ۴- 
بلدرچین- مرگ- گلابــی ۵- دویدن- تکیه گاه- نان 
شب  مانده- یک و یک ۶- چیزی را با دست و انگشت 
نشان دادن- رواج دهنده- بزرگواری ۷- محکم کننده 
پیچ- پایین آمدن- جاذبه ۸- نمایش نامه ای نوشــته 
مرحوم اکبــر رادی ۹- نوعی پارچــه نخی ظریف- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۳۹      طراح: بیژن گورانی
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   سودوکو سخت ۳۲۳۵   

   سودوکو ساده  ۳۲۳۵   

چگونه از شرکت خودروساز شکایت کنیم؟
دلایل شکایت از خودروســازان متعدد است، اما عدم تحویل خودرو در موعد مقرر 
و گران فروشی جزء آشــکارترین دلایل شکایت از این صنعت است. با توجه به اختلاف 
شــدید قیمت خودروی تولید کارخانه با بــازار آزاد، کلیه تقاضا بــرای خرید خودروی 
داخلی به قیمت کارخانه اســت. در واقع زمینه شــکایات مردمی از همین مسئله آغاز 
می شــود. خریدار اقدام به خرید خودرو به قیمت کارخانه کرده و با توجه به قراردادی 
که بین مشتری و خودروساز بسته شده است، خودروساز باید در موعد قرارداد، خودروی 
خریداری شده را به مشتری تحویل دهد. حال اگر خودروساز به تعهد خود عمل نکند و 
خودرو را در موعد قانونی در اختیار خریدار قرار ندهد، بحث شکایت در این زمینه مطرح 
می شــود. شهروندان می توانند شکایت از خودروسازان را به دلیل عدم تحویل به موقع 
خودرو و دلایل دیگر در مراجعی مانند وزارت صنعت، سازمان حمایت از مصرف کننده، 
ســامانه های طراحی شده توســط وزارتخانه صنعت مانند ســامانه ۱۲۴ مطرح کنند. 
همچنین در مواقعی که بحث گران فروشی مطرح است، سازمان تعزیرات در این زمینه 

ورود می کند.
شرکت سایپا

ســایپا یکی از شــرکت های شناخته شــده خودروسازی در ایران اســت. این شرکت 
فعالیت رســمی خود را از سال ۱۳۴۶ تحت عنوان تولید اتومبیل سیتروئن آغاز کرد و بر 
پایه مقررات شــرکت های سهامی پایه ریزی شده است. وانت آکا و سواری ژیان از جمله 
اولین محصولات تولیدی این شــرکت بود کــه تولید آنها بدون اســتفاده از تجهیزات 
مدرن صورت گرفت. تقریبا از ســال ۱۳۵۳ به بعد تولیدات شــرکت به واسطه استفاده 
از ابزارهای جدید و مکانیزه شــدن برخی از بخش هــای تولیدی، روند صعودی یافت و 
بر تنوع محصولات شــرکت نیز افزوده شــد. به گونه ای که علاوه بر خودرو های مذکور، 
محصولات پیشــرفته تر و با امکانات بیشتری نیز تولید شــد. در سال ۱۳۵۴ نام شرکت 
تغییر یافت و عبارت «شرکت سهامی ایرانی تولید اتومبیل» با نام اختصاری سایپا شکل 
گرفت. همچنین در ســال ۱۳۵۸ شرکت سایپا تحت مالکیت دولت جمهوری اسلامی 
قرار گرفت و ســرمایه آن نیز به بخش های مختلف منتقل شــد. امروزه شرکت سایپا با 
در اختیار داشتن بیش از ۹۰ شرکت خودرو ساز، قطعه ساز، تحقیقاتی، مالی و رفاهی به 
یک گروه خودرو ســازی بزرگ با امکان تولید انواع مختلف خودروهای سواری و تجاری 
تبدیل شــده؛ به طوری که در عرصه جهانی به عنوان بیست ویکمین شرکت خودرو ساز 

بین المللی مطرح شده است.
شرکت ایران خودرو

علاوه بر شرکت سایپا، شرکت دیگری تحت عنوان ایران خودرو در زمینه تولید خودرو 

در داخل کشــور فعالیت می کند. نام این شرکت در گذشــته ایران ناسیونال بوده است. 
تأسیس شــرکت ایران خودرو به ســال ۱۳۴۱ باز می گردد. این شرکت به همراه شرکت 
سایپا، حجم قابل توجهی از انواع خودروهای ایرانی را تولید می کند و از طریق همکاری 

با شرکت های خارجی عملیات مربوط به مونتاژ خودرو را انجام می دهد.
مشکلات خودروسازان و شکایت از آنها

همان طور که گفته شد، سطح رضایت عموم مردم از صنعت خودروسازی در کشور 
ما چندان مطلوب نیست و در چند سال اخیر شکایات زیادی از این صنعت شده است. 
نارضایتی خریداران صرفا به بحث کیفیت خودرو محدود نمی شود، بلکه تخلفات در این 
حوزه بیشتر از آنچه تصور شده است. تحویل ندادن خودرو به مشتریان یا تحویل خودرو 
معیوب سبب نارضایتی خریداران شــده است. مشکلات فنی خودروها بعد از خرید از 
دیگر مواردی است که موجبات نارضایتی خریداران را ایجاد کرده است. مصرف کنندگان 
از کیفیت خودرو و قیمت بالای آنها ناراضی هستند و تمامی این عوامل باعث شکایت 
از خودروسازان در چند سال اخیر شــده است. بدعهدی های شرکت های خودروسازی 
موجب ســلب اعتماد مردم به این صنعت شــده است و در عین حال با پاسخ گونبودن 
مسئولان مربوطه، مشتریان به ناچار اقدام به شکایت از خودروسازان می کنند. البته باید 
به این مورد توجه کرد که تحریم های بین المللی علیه صنعت خودروســازی در سطح 
کیفی خودروهای تولیدی نقش مؤثری دارد و می توان تا حدود زیادی مشکلات ناشی از 

تولید خودرو را به عوامل تحریم واگذار کرد.

در واقــع تحریم هــای صورت گرفته باعث شــده اســت قطعات کافــی در اختیار 
تولیدکننــدگان خودرو قرار نگیرد و در نتیجه محصولی بی کیفیت تولید شــود. در واقع 
نارضایتی مردم از صنعت خودروسازی، در ارتباط با هر دو شرکت تولیدی خودرو یعنی 
ســایپا و ایران خودرو است و نسبت به این مجموعه شکایاتی نیز مطرح می شود. از آن 
جهت که اغلب خودروهای خریداری شــده از شرکت خودروســازی داخل به صورت 
پیش خرید اســت، آثار حقوقی مربوط به بیع کلی برای آنها خواهد داشت. بنابراین به 
لحاظ قانونی اگر خودروســازان، محصولات خریداری شده را با وجود مشکل در اختیار 

مردم قرار دهند، شاکی می تواند درخواست تعویض خودرو سالم را بدهد.
تولید بدنه خودرو اصلی ترین دلایل شکایات از خودروسازان

اغلب شکایات مطرح شده از خودروسازان به دلیل بدعهدی های مسئولان مربوطه 
در تحویل خودرو یا عدم کیفیت و کارایی خودرو اســت که مشــکلات فراوانی را برای 
مصرف کنندگان به وجود آورده اســت. همین امر باعث شده است تا خریداران دیگر به 
شــرکت های خودروسازی اعتماد نکنند و کمتر کسی قصد خرید خودروی تولید داخل 
را داشــته باشد. با توجه به اینکه هرســاله شکایات فراوانی علیه صنعت خودروسازی 
مطرح می شود، اما مدیران این مجموعه توجه خاصی به اعتراضات مطرح شده ندارند 
و خریداران ناچار به طرح شــکایت از آنها می شوند. چنانچه مجموعه خودروسازی به 
اعتراضات مصرف کنندگان رســیدگی کنند و نقدهای به وجودآمده را در دستور کار خود 
قرار دهند، یقینا میزان شــکایات کاهش می یابد و تأثیر بســزایی در کیفیت خودروهای 
تولیدی خواهد داشــت. از دلایل اصلی شــکایت از خودروسازان، می توان به موارد زیر 

اشاره کرد:
کیفیت نامطلوب خودرو:

اگر به دلایل اصلی شــکایت از خودروســازان توجه کنید، یقینــا بحث نارضایتی از 
کیفیت خودروها به چشــم می خورد. کیفیت نامطلوب خودروهــای داخلی به دلیل 

به کارگیری قطعات نامناسب و غیراستاندارد در تولید خودرو است.
تحویل خودرو با تأخیر:

عدم تحویل به موقع خودرو یکی از موارد شناخته شده شکایت از خودروسازان است. 
زمانــی که خریدار خودرویی را پیش خرید می کند و زمــان تحویل نیز به طرفین تعیین 
می شــود، شــرکت به تعهد خود مبنی بر تحویل به موقع خودرو پایبند نیست و بعد از 

گذشت مدت طولانی از زمان تعیین شده خودرو را به خریداران تحویل می دهد.
عدم تطابق خودروی خریداری شده با خودروی تحویل داده شده:

گاهی اوقات شــرکت خودروسازی، محصولی را به مشــتری تحویل می دهد که با 

آنچه سفارش داده است، تفاوت می کند. برای  مثال، در زمان پیش خرید، مشتری اقدام 
به خرید خودروی پژو کرده اســت، اما موقع تحویل به او خودروی سمند داده می شود. 
البته وقوع این موضوع توســط خودروسازان بسیار نادر است، اما شاهد چنین تخلفاتی 

در این زمینه بوده ایم.
افزایش قیمت خودرو:

افزایــش قیمــت خودرو در هنــگام تحویل یکی دیگر از شــکایات مطرح شــده از 
خودروســازان است. به این گونه که خریدار با قیمت مشــخص اقدام به خرید خودرو 
می کنــد، اما در زمان تحویــل بنا بر دلایل مختلفی قیمت محصــول تغییر می کند. در 
این حالت خریداران چاره ای جز پس گرفتن پول یا پذیرش افزایش قیمت ندارند. ســایر 

دلایلی که می تواند به شکایت از خودروسازان منجر شود، عبارت اند از:
انعقاد قراردادهای یک طرفه و منافع جویانه از سوی شرکت های سایپا و ایران خودرو 
(قرارداد خرید و فروش خودرو توسط این شرکت ها به گونه ای منعقد می شود که تماما 
به نفع این شرکت باشد و خریدار در این بین متحمل ضرر و زیان فراوانی می شود). وجود 
نقص فنی در خودرو یخریداری شــده بعد از تحویل که البته این مورد ناشــی از کیفیت 
نامناســب قطعات به کار رفته اســت. عدم تحویل ابزار و وســایل ضروری خودرو مانند 
لاستیک زاپاس و... (برخی اوقات خودروی تحویل داده شده از قطعات ضروری برخوردار 

نیست که معمولا با درخواست مجدد خریدار این محصولات به وی داده می شود).
نحوه شکایت از خودروسازان

روش های مختلفی برای شکایت از خودروسازان وجود دارد که در صورت اعتراض 
می توان به مراجع صالح رجوع کرد. حال سؤال اساسی اینجاست که برای طرح شکایت 
علیه صنعت خودروســازی از چــه راه هایی می توان اقدام کــرد؟ در صورتی که قصد 

شکایت از مجموعه خودروسازی را دارید، می توانید از روش زیر استفاده کنید:
شکایت از طریق سازمان صنعت، معدن و تجارت:

یکی از روش های متداول طرح شکایت علیه خودروسازان، از طریق سازمان صنعت، 
معدن و تجارت اســت. درواقع مطابق قانون، رسیدگی به شکایات مردمی درخصوص 
صنعت خودرو در صلاحیت این ســازمان اســت. فرد شــاکی باید به سازمان صنعت، 
معدن و تجارت مراجعه کرده و شــکایت خود را به ثبت برســاند. البته رســیدگی به 
این گونه شکایات در سازمان مزبور کمی زمان بر است و پروسه مشخصی را طی می کند. 
ســازمان صنعت برای پیگیری شــکایات مردمی در زمینه خودرو، سامانه ای را طراحی 
کرده است تا افراد به راحتی بتوانند شکایت خود را ثبت کنند. متقاضیان و شاکیان ضمن 
مراجعه به سازمان استان مربوطه می توانند شکایات، انتقادات و درخواست های خود 
را طرح و پیگیری کنند. در صورتی که مصرف کنندگان از نحوه رســیدگی به شکایت در 
سازمان صنعت رضایت کافی نداشته باشند، می توانند شکایت خود را مجدد در سازمان 
صمت مطرح کنند که پیگیری این مســائل توســط دبیرخانه هیئت اختلاف خودرویی 

صورت می گیرد.


